4 expedit] oportet e      7f in utraque parte accipere ut g      14 iuxta — S. 429, 18 volandum < g      15f scilicet] sed e(?) Del.      16 capiatur e, Del. capiaris mm      30 autem] enim m, Del.

stitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces. Locutus est dicens: »intus autem sunt lupi rapaces«; sunt quippe alii non »rapaces«, quando »lupi et agni pascentur simul, et vitulus et taurus et leo pariter edent«. Cum autem fuerit tam diversarum inter se naturarum in fide Christi  
 5 facta sociatio, »leo« non erit iam immundus, verum feritatis suae obli-  
 viscetur et universa animalia, quae in lege Dei dicuntur »immunda«, conditionis antiquae recipient puritatem. Hoc autem et ex parte iam factum est et plenissime in secundo completur adventu. Praevenit igitur sacramentum, quod ostensum est in »Cherubin«, rei veritatem; et  
 10 in tantum »leonis« et »aquilae facies« cum aliis »faciebus« cognatae sunt, ut maius nobis videatur »vitulo« et tauro et leone simul pascentibus« id quod apparuit in »Cherubim«. Ab Isaia quippe nihil de his, quae praedicta sunt, sibi cobaerens et invicem connexum repromittitur; in »Che-  
 15 rubim« vero unumquodque animal cum alio cognatum est, »facies vituli faciei leonis« et »vultus hominis vultui aquilae«. Non igitur magnopere mireris, cum »Pharao« et praecedens eum Nabuchodonosor »aquilae« nuncupentur, »iusti pennas assumere« dicantur »ut aquilae« et in Dei parte »dives« effectus »aquilae sibi pennas praeparet« ad volandum.

4. Verum ut ad propositum redeam, specialiter quiddam significatur de  
 20 Nabuchodonosor, quia »magna« fuerit »aquila« et »maguarum alarum« et »sui extensione longissima«, in tantum ut ausus fuerit dicere: »viribus faciam, 148 Lommi.  
 et sapientia intellectus auferam fines gentium, et virtutem eorum depasear, et commovebo civitates, quae inhabitantur, et orbem terrarum universum comprehendam manu ut nidum, et quasi confracta ova auferam«. Ecce, ita est »extensio alarum« eius. Nec hoc ei sufficit, verum  
 25 »unguibus plenus« est et »multis plumis« et »habet ductum intrandi in Libanum, ut cedri eius summa decerpant. Quamdiu hi, qui commorabantur in »Libano«, non peccaverunt, id est quamdiu in Hierosolymis positi non sunt in sceleribus deprehensi, non accepit potestatem ista  
 30 »magna aquila«, ut »ingrederetur in Libanum«, neque »assumpsit sibi electa cedri semen regium« et »principum« stirpem. Ista quippe sunt »teneritudinis« eius, quae quodam tempore non fuerunt duro corde;

1 f Matth. 7, 15 — 3 vgl. Jes. 11, 6 — 6 vgl. Lev. 11, 13 — 14 vgl. Ezech. 1, 10 — 17 vgl. Jes. 40, 31 — 18 vgl. Prov. 23, 4. 5 — 20. 25 ff vgl. Ezech. 17, 3  
 21 Jes. 10, 13—14 — 30 f vgl. Jes. 17, 13. 12 — 32 vgl. Ezech. 17, 4

1 f locutus . . . rapaces<sup>1</sup> < eg, vgl. S. 424, 4; rapaces ist betont 7 et < m  
 8 complebitur Del. 9 ergo e 15 ergo e 20 fuerit aquila g < emn, Del.,  
 kaum richtig, vgl. O': ἀετός ὁ μέγας und S. 424, 19 22 earum eg 25 verum  
 + et g 29 non<sup>1</sup> < m, Del. 31 electa + et m, Del.

attamen >rapuit< ea, quia peccaverunt in Dominum, >aquila< ista >grandis< et cetera totius arboris >cacumina et in Chanaan transtulit, quia figuraliter Babyloniorum terra >maledicti Chanaan< dicitur; de quo ait Noë: >maledictus Chanaan puer, famulus erit fratribus suis<. >In civitate< quoque >negotiatorum< sive >negotiatrice< sive >transferentium< aut certe >murata< posuit hoc, quod de >cedro abstulerat, >et accepit sibi de semine terrae, iam non altioribus solum, sed etiam de minoribus et de populo Iudaeorum. — >Et dedit illud in campum frondiferum, super aquam multam respiciendum constituit illud; et exortum est et factum  
10 est in vitem infirmam<. Infirmatus est vere populus Dei in Babylone et ideo neque >canticum Domini cantare< poterat dicens: >quomodo can- 149 Lonsu-  
tabimus canticum Domini in terra aliena?<. Revera non poterat >infirmas< non esse, quae plantata fuerat in Babylone. Quo pacto vires pristinas reseryaret, quae >vitis< Babylonia esse coepisset? Quae quia  
15 in sancta terra fructus non fecerat, ideo translata ab >aquila< et posita  
>in terra Chanaan facta est in vitem infirmam et in pusillam< statura. Quamdiu in sancta terra fuit, ingens >vitis< erat; quando vero translata est in fines peccatorum, et >infirmas< et >parva effecta est<. Et tu igitur  
>vitis<, quae me audis, si vis esse magna, noli exire de ecclesiae fini-  
20 bus, permane in terra sancta Hierusalem. Quod si propter peccata in  
peiora corrueris, transfereris in aliam >terram< et eris in >vitem pusillam<  
et >palmites< tui decident et >radices< tuae siccabuntur in tantum, ut  
postea desideres requiescere super aliam aquilam, ut nunc dicitur,  
>magnarum alarum et plurimorum unguium<. Bonum est condemnatum  
25 in condemnationis permanere sententia, quamdiu eum liberet, qui damnavit. Non curramus volentes ad >Pharao<. Si enim ad eum currimus, contra Deum facimus, qui dixit: >ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti, de domo servitutis<. Ad Nabuchodonosor enim non tam sponte properavimus quam condemnati et pertracti ad eum  
30 sumus.

4 Gen. 9, 25 — 4 vgl. Ezech. 17, 4 und S. 424, 25 — 8 Ezech. 17, 5. 6 —  
11 Ps. 136 (137). 5 — 24 vgl. Ezech. 17, 7 — 27 Exod. 20, 2

1 quae n 2 et cetera g ceteras si emn, < Del. | cacumine e 6 certe + in g  
7 non + de g, Del.; für die ἀπὸ κοίτης Figur, welche durch das erste de (vor se-  
mine) gemildert wird wie bei Plato Euthyd. 278 A (Glotta LX 179), vgl. Bd. II  
S. 292, 17 15 f ∞ in terra posita m, Del. 16 staturam em 17 ∞ terra sancta  
e, m(?), Del. 18 ergo e 20 si < mn 25 sententiam mn | quamdiu = donec  
26 volentes g, Del. violenter emn, vgl. Z. 29 | pharao g pharonem emn, vgl.  
z. B. S. 426, 15. 18; 431, 10, aber auch S. 431, 14 29 properamus g, Del.

5. Sequitur: >et factum est, aquila altera magna, magnis alis et copiosis unguibus, et ecce, vitis ista amplexabatur eam<, id est >secundam aquilam<. Evenit saepe, ut ab una contraria fortitudine ad aliam transferamur. Iusserat enim Deus, ut Istrahelitarum >populus sub Na-<sup>150 Lomm.</sup> buchodonosor iugum colla submitteret<, ut legimus in Hieremia, in tantum, ut comminaretur ei, qui ab eius servitio declinaret, et eo tempore, quo Hieremiam exposuimus, ea, quae nobis gratia Domini orantibus vobis largita est, sive certe utcumque sensimus, exponere conati sumus. Noluit autem id facere, quod fuerat imperatum, sed >palmites suos extendit< ad >Pharao<; in >gleba plantationis eius< ab eo constitutus est, >ut in campo super aquam multam fructus afferret< uberrimos; et deserta Aegypto rursum Aegyptum concupivit putans se ubertatem pristinam consecuturum et hoc imprimis cogitans quia, si a Nabuchodonosor ad >Pharaonem< transcenderet, >radices< firmaret, evelleret staturam, >fructus afferret<. Sed in contrarium, quam putavit, omnia reciderunt. >Fructus< quippe eius omnis >computruit et pullulationes<, quae saltem modicae in Babylone creverant, mutatione regionis >exaruerunt<, in tantum ut >a radicibus evulsa sit<, ne ultra >in brachio magno aut in populo plurimo< convalesceret. Quid in se haec tanta vel talia continent sacramenti? Quid unusquisque sermo significat? Possumus, si tamen habeamus auditores, ad aliam quandam Hierusalem conscendere et ibi demonstrare, quomodo >aquila magna ductum suum fecerit< et >in< hanc, quam nunc nos possidemus, Babylonem >summitates eius detulerit<. Possumus sacratiora quaedam de >Pharaone< loqui; verum quia 25 tempore coarctamur et forte audacter promittimus, quod non valemus implere, ad minora redeamus et secundum mensuram intellectus nostri sic potius exponamus. Venit ad istum >Libanum<, hoc est ecclesiam, ubi hostiae Dei, ubi >incensum orationum< eius celebratur, ista >magna<

1 Ezech. 17, 7 — 4 ff vgl. Jerem. 34, 5. 6 — 7. 28 vgl. Origen. in Jerem. hom. 1, 3 (S. 3, 4 Kl): τὸ γὰρ >παραδοῦναι τὸν τοιοῦτον τῷ σατανᾷ< οὐδὲν διαφέρει τοῦ παραδοῦναι τοὺς ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ τῷ Ναβουχοδονόσορ. — 9 ff vgl. Ezech. 17, 7 ff — 27 anders Origen. hom. in Jos. 2, 4 (Bd. II S. 299. 1 ff): priorem populum ... intellege fuisse Libanum verum ... >Antilibanum< ... quae est >ecclesia Dei vivi< ex gentibus congregata. — 28 vgl. Ps. 140 (141), 2